
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 934 del 24/03/2023

1/8

Atto Dirigenziale
N. 934 del 24/03/2023

Classifica: 010.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 1702/2023)

Oggetto INTERVENTO DI INSTALLAZIONE BARRIERE SU SR 2 “CASSIA” 
AL KM 270+700” - CONCLUSIONE CON ESITO POSITIVO EX ART. 
14-QUATER L. 241/90 DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI  
SEMPLIFICATA

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 

Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 

Riferimento PEG 47 

Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI  

Dirigente/Titolare P.O. Maurri Riccardo 
BALBAR00

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

- con Atto Dirigenziale n. 1696 del 05/07/2022 è stato approvato il Documento 

Preliminare alla Progettazione, redatto ai sensi dell’art. 15 del DPR 207/2010, che ha 

individuato gli interventi per cui avviare la redazione del Progetto Definitivo e del 

Progetto Esecutivo ai sensi degli art.. 24 e 33 del D.P.R. 207/2010;

- con  Determinazione Dirigenziale n. 1655 del 02/08/2022  è stato affidato l’ordine 

di servizio ODS 31 al RTP con mandataria  Società L&S ENGINEERING SRL 

SOCIETA'DI INGEGNERIA, con sede legale in Via Industrie n. 18, 32030, Seren del 

Grappa (BL),C.F./P.iva: 01244850259 e mandanti Rothpletz Lienhard Srl con sede 

legale in Como P.I. 03614530131,  e Studio Giacchetti con sede legale in Belluno (BL) 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 934 del 24/03/2023

2/8

P.I. 00707130258  per le attività di progettazione definitiva ed esecutiva    

dell’intervento di installazione barriere su SR 2 “Cassia” al km 270+700 nel Comune 

di San Casciano Val di Pesa;

RICHIAMATA la nota prot. n. 4795 del 26/01/2023  con la quale, ai sensi degli artt. 14-

bis e seguenti della L. 241/90, è stata comunicata l’indizione della Conferenza dei Servizi 

decisoria, da svolgersi in modalità semplificata, per il progetto definitivo/esecutivo in 

oggetto alle seguenti amministrazioni e gestori pubblici interessati:

-  Comune di San Casciano Val di Pesa;

- Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Firenze e 

le province di Pistoia e Prato

- Regione Toscana  Direzione Difesa Del Suolo E Protezione Civile

- Unione Comunale del Chianti Fiorentino

- T.I.M. S.p.A.

- e-Distribuzione

- Ultranet srl

- INFRACOM ITALIA S.P.A.

- INRETE Distribuzione Energia S.p.A.

- HERA S.p.A.

- Open Fiber

- Infratel SPA

- Toscana Energia SPA

- Publiacqua S.p.A.

- Snam S.p.A.

- Acque S.p.a.

DATO ATTO che, con la predetta comunicazione, sono stati indicati ai soggetti coinvolti, 

ai sensi della normativa vigente, i seguenti termini perentori:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 934 del 24/03/2023

3/8

• del 10/02/2023 per eventuali richieste di integrazioni e/o chiarimenti;

• del   13/03/2023 per la trasmissione delle proprie determinazioni relative alla 

decisione oggetto della conferenza;

e fissata altresì sin da subito al 22/03/2022 la data dell’eventuale riunione in modalità 

simultanea, qualora necessaria;

ATTESO che:

- con nota prot. 6182 del 03/02/2023 è stato inviato il nuovo collegamento dove poter 

scaricare gli elaborati progettuali, poiché quello comunicato con la precedente nota è 

risultato inattivo a causa di un problema informatico;

- con nota prot. 14792 del 17/03/2023 sono stati condivisi i documenti progettuali con 

Toscana Energia poiché la nota del 25/01/2023 è risultata non recapitata a tale ente; 

limitatamente a tale gestore il termine per l’invio della determinazione è stato prorogato al 

03/04/2023;

ACCLARATO che entro il termine perentorio sopra indicato sono pervenute da parte 

delle amministrazioni e dei gestori pubblici coinvolti le seguenti determinazioni :

 Prot. 6803 del 

07/02/2023

SNAM Rete Gas I lavori dettagliati nei Vostri elaborati grafici di 

cui alleghiamo uno stralcio, non interferiscono 

con impianti di nostra proprietà.

 Prot. 6973 del 

08/02/2023

Infratel Italia SpA Si fa presente che dalle verifiche condotte, nella 

zona di vostro intervento, non risultano essere 

presenti cavidotti in gestione Infratel Italia.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 934 del 24/03/2023

4/8

Prot. 8003 del  

14/02/2023

Unione Comunale 

del Chianti 

Fiorentino

Con riferimento alla convocazione della 

conferenza di servizi ai sensi della legge n. 

241/1990 presentata in data 26.01.2023 con 

prot. 1858, ed integrata con protocollo n. 2482 

del 03/02/2023, contenente il link per la 

visualizzazione degli elaborati, si comunica che 

dalle risultanze dell’istruttoria il tratto di strada 

oggetto di intervento risulta escluso da:

• vincolo paesaggistico ai sensi dell’art. 136 c. 1 

lett d) di cui al DM 101/1970a

• vincolo paesaggistico ai sensi dell’art. 142c. 1 

lett c) fiumi e g) foreste e boschi

• vincolo idrogeologico ai sensi del R.D. 

3267/1923 la cui perimetrazione si attesta 

dall’altro lato della strada in oggetto.

Si allegano:

- estratto cartografico Vincolo Idrogeologico 

estratto da Geoscopio

- estratto cartografico da P.I.T. per il perimetro 

del vincolo paesaggistico di cui:

- all’art. 136 c. 1 lett d) D. Lsl 42/04 istituito 

con DM 101/1970 a

- art. 142 c. 1 lett c) fiumi e g) foreste e boschi 

D. Lgs. 42/04

Prot. 12427 del  

07/03/2023

Publiacqua In relazione alla richiesta in oggetto, esaminati 

gli elaborati tecnici trasmessi, con la presente 

siamo a comunicare quanto segue.

Rete fognaria: relativamente a quanto indicato 

nella lettera in oggetto si comunica che per 

quanto riguarda l’interferenza tra la rete 

fognaria e l’intervento di installazione delle 

barriere su SR 2 “Cassia” al km 270+700, non 

risultano presenti condotte in gestione alla 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 934 del 24/03/2023

5/8

Scrivente Società.

Rete idrica: relativamente a quanto indicato 

nella lettera in oggetto si comunica che per 

quanto riguarda l’interferenza tra la rete idrica 

e l’intervento di installazione delle barriere su 

SR 2 “Cassia” al km 270+700, risultano 

presenti le seguenti condotte in gestione alla 

Scrivente Società:

- Tubazione di adduzione acqua trattata in 

ghisa sferoidale 2GS, DN 200, lungo il tratto di 

strada interessato dai lavori.

Si precisa che il raffronto e la sovrapposizione 

planimetrica delle infrastrutture del S.I.I. alle 

tavole di progetto non è del tutto attendibile, 

sia per la mancanza di riferimenti per il perfetto 

posizionamento delle opere, sia per la stessa 

attendibilità del GIS aziendale che non 

certifica, né garantisce inequivocabilmente, la 

posizione delle infrastrutture del S.I.I.; 

pertanto, prima delle successive fasi progettuali 

e comunque prima dell’inizio dei lavori, si 

chiede che l’Appaltatore effettui ulteriori 

verifiche con indagini dirette e d’intesa con 

l’Unità Operativa di zona del Gestore 

interessata dalle lavorazioni.

Le progettazioni esecutive e le eventuali opere 

da realizzarsi per la risoluzione delle 

interferenze dovranno essere a cura del 

soggetto proponente; tale parere non 

costituisce formale approvazione delle 

interferenze, finché non saranno validate da 

Publiacqua.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 934 del 24/03/2023

6/8

Prot. 15169 del  

20/03/2023

Toscana Energia Intervento S.R. 2 Km 270+700: la tubazione di 

rete presente è posata in campagna, al di fuori 

della carreggiata e del rilevato stradale, a 

distanza superiore ai 4 metri e NON 

interferisce con le lavorazioni previste.

Si allega uno stralcio planimetrico con evidenza 

della rete di distribuzione gas metano presente 

nelle zone interessate. La base di riferimento 

per le misure la CTR 2000. Per ulteriori 

informazioni e le richieste di intervento sul 

posto si prega di contattare l’Unità Tecnica 

competente sul territorio.

RAVVISATO  che:

- questa Amministrazione ha ritenuto che i pareri con prescrizioni sopra elencati possano 

essere accolti senza necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto della 

conferenza;

-  la Conferenza di Servizi convocata per il progetto definitivo/esecutivo  per l’intervento    

di installazione barriere su SR 2 “Cassia” al km 270+700 nel Comune di San 

Casciano Val di Pesa si è conclusa con esito positivo;

RICORDATO che il Responsabile del Procedimento è Il sottoscritto Dirigente  Arch. 

Riccardo Maurri;

RITENUTO di poter assumere il presente provvedimento motivato di conclusione 

positiva della conferenza sulla base delle risultanze della stessa;

VISTI:

-    Legge n. 241/1990 e s.m.i.;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 934 del 24/03/2023

7/8

-     l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  

locali);

-    il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

-   il decreto Sindaco n. 9 del 22/06/2021  che conferisce al sottoscritto, Arch. Riccardo 

Maurri, l'incarico della Viabilità, a partire  dal 1° Luglio 2021 per la durata del mandato 

elettorale del Sindaco Metropolitano;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) DI DARE ATTO che agli effetti dell’art. 14-quater della L. 241/1990 la Conferenza dei 

Servizi, convocata ai sensi dell’art. 14-bis della l. 241/90, dell’intervento di 

installazione barriere su SR 2 “Cassia” al km 270+700 nel Comune di San 

Casciano Val di Pesa  si è conclusa positivamente.

2) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 6 bis dell'art. 14-quater della L.241/90 la 

determinazione motivata di conclusione del procedimento sostituisce a tutti gli effetti 

tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e 

dei gestori di beni o servizi pubblici interessati.

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto a tutte le Amministrazioni interessate che 

sono state convocate alla Conferenza di Servizi.

4) DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze,    24/03/2023   

 IL DIRIGENTE 
 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 934 del 24/03/2023

8/8

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


